闽科协青发〔2024〕 号

关于举办2024年福建省青少年科学调查体验活动骨干指导教师培训班的通知

各设区市、平潭综合实验区科协，省属中小学：
为进一步贯彻落实党的二十届三中全会精神和福建省科协“十大”精神，根据福建省科协、福建省教育厅、福建省生态环境厅、中共福建省委文明办和共青团	福建省委《关于开展2024年福建省青少年科学调查体验活动的通知》（闽科协普〔2024〕15号）要求，推动青少年科学调查体验活动在各地区广泛持续开展，提升科技辅导员的活动策划和组织实施能力，经研究，省青少年科技活动中心、省青少年科技教育协会将于10月中旬在南平市建阳区举办2024年福建省青少年科学调查体验活动骨干指导教师培训班。现将有关事项通知如下：
一、时间和地点
（一）培训时间：10月16日—18日，10月16日10:00- 14:00报到。
（二）培训地点：南平佰翔大酒店（地址：南平市建阳区云谷大道48号，0599-5565888）。
二、参加人员
2024年福建省青少年科学调查体验活动实施学校（名单见附件1）指导教师优先，各设区市科协青少年科技教育工作负责人1名。
3、  培训内容
（一）活动的组织与实施；
（二）后台系统操作管理指导；
（三）优秀实施学校经验分享；
（四）报告撰写指导与科学影像节作品生成；
（五）调查体验活动与中小学课程教学的融合与实施；
（六）组织工作者与指导教师研讨交流。
四、有关事项
（一）学员培训期间的培训费、食宿费由主办单位承担，往返交通费由派员单位负责。
（二）请学员自备纸笔、笔记本电脑等学习用品。
[bookmark: _GoBack]（三）请各设区市按名额分配表（附件2）于10月9日12:00前将参加人员名单汇总后发参训回执（附件4）电子邮件到活动办公室邮箱23193385@qq.com，并通知参训人员加入福建省青少年科学调查体验活动教师培训班钉钉群，群号：34262956。
五、联系方式
联系地址：福州市鼓楼区古田路89号省青少年科技活动中心科普部
联系人：林蕊、林荣清
联系电话：0591-83341749。

附件： 1. 2024年福建省青少年科学调查体验活动实施学校
2. 名额分配表
3. 培训日程安排
4. 参训回执

福建省青少年科技活动中心       福建省青少年科技教育协会
2024年9月27日

附件1
2024年福建省青少年科学调查体验活动实施学校
	序号
	地市
	学校

	1
	福州市
	福建省福州教育学院附属中学

	2
	福州市
	福州中加学校

	3
	福州市
	福州江南水都中学

	4
	福州市
	闽江师范高等专科学校附属实验小学

	5
	福州市
	福建省连江黄如论中学

	6
	福州市
	福州教育学院附属第三小学

	7
	福州市
	福州金山小学

	8
	福州市
	福州文博中学

	9
	龙岩市
	上杭县旧县镇中心小学

	10
	龙岩市
	连城县塘前学校

	11
	龙岩市
	上杭县城东小学

	12
	龙岩市
	上杭县第二实验小学

	13
	龙岩市
	武平县教师进修学校第二附属小学

	14
	南平市
	武夷山市余庆小学

	15
	南平市
	浦城县光明中心小学

	16
	南平市
	南平市延平区西芹中心小学

	17
	南平市
	福建省南平第一中学

	18
	南平市
	建瓯市玉山镇中心小学

	19
	南平市
	南平市建阳第三中学

	20
	南平市
	福建省武夷山第一中学

	21
	南平市
	顺昌县实验小学

	22
	南平市
	南平实验小学

	23
	南平市
	延平区实验小学新城分校

	24
	南平市
	建瓯市龙村乡实验学校

	25
	南平市
	顺昌县郑坊中心小学

	26
	南平市
	邵武市第二实验小学

	27
	南平市
	福建省南平市建阳区实验小学

	28
	南平市
	顺昌县第一中学

	29
	宁德市
	福安市实验小学阳泉校区

	30
	宁德市
	福安市逸夫小学

	31
	宁德市
	福安市瓮窑小学

	32
	宁德市
	福安市松罗中学

	33
	宁德市
	福安市韩城第一中心小学

	34
	宁德市
	福建省福安市第三中学

	35
	宁德市
	福建省福安市实验小学龙江校区

	36
	宁德市
	福建省福安师范学校附属小学

	37
	宁德市
	福安市八一小学

	38
	宁德市
	福建省福安市第一中学

	39
	平潭综合实验区
	平潭实验小学

	40
	莆田市
	仙游县枫亭辉煌小学

	41
	莆田市
	仙游县蜚山第一小学

	42
	莆田市
	莆田哲理中学

	43
	莆田市
	莆田市湄洲湾北岸经济开发区东埔中心小学

	44
	莆田市
	莆田第一中学

	45
	莆田市
	莆田市第二实验小学

	46
	莆田市
	莆田市实验小学

	47
	莆田市
	福建省莆田市城厢区筱塘小学

	48
	泉州市
	安溪县龙门镇科榜小学

	49
	泉州市
	德化县第七实验小学

	50
	泉州市
	福建省泉州市城东中学

	51
	泉州市
	福建省惠安后西中学

	52
	泉州市
	泉港区益海实验小学

	53
	泉州市
	永春县达埔中心小学

	54
	泉州市
	福建师范大学泉港实验小学

	55
	泉州市
	德化县盖德初级中学

	56
	泉州市
	晋江市第十实验小学

	57
	泉州市
	泉港庄重文实验小学

	58
	泉州市
	泉州实验中学丰泽附属小学

	59
	泉州市
	泉州师范学院附属小学

	60
	泉州市
	安溪县第三实验小学

	61
	泉州市
	福建省惠安第二中学

	62
	泉州市
	泉州市鲤城区实验小学

	63
	泉州市
	泉州市泉港区界山玉湖中心小学

	64
	泉州市
	泉州师范学院附属小学石狮校区

	65
	三明市
	三明市第八中学

	66
	三明市
	三明学院附属小学

	67
	三明市
	三明市沙县区金沙第二小学

	68
	三明市
	明溪县第二实验小学

	69
	厦门市
	厦门市海沧区育才小学

	70
	厦门市
	厦门市集美区杏东小学

	71
	厦门市
	厦门市金山小学

	72
	厦门市
	厦门市翔安第一中学

	73
	厦门市
	福建省厦门第二中学

	74
	厦门市
	厦门市集美区灌口中心小学

	75
	厦门市
	福建省厦门第一中学

	76
	厦门市
	厦门市湖里区金鹰学校

	77
	厦门市
	厦门市翔安区第二实验小学

	78
	厦门市
	厦门市集美区康城小学

	79
	厦门市
	厦门市康乐小学

	80
	厦门市
	厦门五缘实验学校

	81
	厦门市
	厦门市松柏小学

	82
	厦门市
	厦门市海沧区北附学校

	83
	厦门市
	厦门市演武小学

	84
	厦门市
	厦门市集美区上塘中学

	85
	厦门市
	厦门五缘第二实验学校

	86
	厦门市
	厦门市第五中学

	87
	厦门市
	厦门高新学校

	88
	厦门市
	厦门市寨上小学

	89
	漳州市
	福建省漳州市华侨中学

	90
	漳州市
	福建省云霄第一中学

	91
	漳州市
	漳州市龙海区榜山镇长洲小学

	92
	漳州市
	福建省漳州市第二中学

	93
	漳州市
	福建省漳州第一中学

	94
	漳州市
	平和县第四实验小学

	95
	漳州市
	云霄立人学校

	96
	漳州市
	福建省漳州市实验小学

	97
	漳州市
	福建省诏安县梅岭中学

附件2
名额分配表
	设区市
	参训人数(人)

	福州
	8

	厦门
	19

	漳州
	9

	泉州
	17

	三明
	4

	莆田
	8

	南平
	18

	龙岩
	6

	宁德
	10

	平潭综合实验区
	1

	合  计
	100

附件3
培训日程安排
	时  间
	内  容
	授课人

	10月16日
	10:00-13:00
	报  到

	14:40-14:50
	开班仪式

	14:50-16:20
	调查体验活动和中小学综合实践活动融合
	陈 丹

	16:30-18:00
	基于项目学习下学生科技实践活动的实施与迭代
	虞燕琳

	18:00-19:00
	晚  餐

	19:00-
	实践活动报告撰写

	10月17日
	08:30-10:00
	活动报告撰写指导与全国优秀作品分析
	陈 丹

	10:15-11:45
	工作平台注册与管理实操指导
	林 巍

	12:00-13:00
	午  餐

	14:30-16:30
	青少年科学调查体验活动优秀实施学校经验分享
	优秀学校代表

	16:30-18:00
	基于如何提高作品质量、提升活动覆盖面开展分组研讨交流

	18:00-19:00
	晚  餐

	19:00-
	交流成果总结

10月18日
	08:30-11:30
	交流成果汇报与教师作品展示
	杨 华

	12:00-13:00
	午  餐

	13:00-
	疏  散

附件4
参训回执
填报单位（公章）：            填表人：                   联系电话：
	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	准入身份
	手机号

	示例
	张三
	男
	***
	指导教师/校级活动管理员/*市科协活动主管
	***

	2

	3

	4

	5

	...

请于10月8日前将此表发送至指定邮箱（23193385@qq.com）

	福建省青少年科技活动中心                      2024年 9月27日印发